(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.04.2017, 8/31928)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
17 марта 2017 г. № 23

О внесении изменений в постановление
Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 16 декабря 2010 г. № 168

На основании подпункта 8.37 пункта 8, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых
вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента
Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от
16 декабря 2010 г. № 168 «Об установлении форм «Медицинская справка о рождении»,
«Врачебное свидетельство о смерти (мертворождении)» и утверждении инструкций о
порядке их заполнения» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2011 г., № 12, 8/23141; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь,
29.01.2014, 8/28299) следующие изменения:

1.1. в приложении 2 к этому постановлению:
слова «наименование организации здравоохранения» заменить словами

«наименование организации»;
слова «Печать организации здравоохранения» заменить словами «Печать

организации»;
1.2. в Инструкции о порядке заполнения формы 106/у-10 «Врачебное свидетельство о

смерти (мертворождении)», утвержденной этим постановлением:
из абзаца первого подпункта 4.1 пункта 4, пункта 7, абзаца пятого части второй

пункта 15, пункта 18 слово «здравоохранения» исключить;
из пункта 6 после слов «(мертворождении) в организации» слово «здравоохранения»

исключить;
в пункте 12:
из части третьей слово «здравоохранения» исключить;
часть четвертую изложить в следующей редакции:
«Если было выдано врачебное свидетельство о смерти (мертворождении) с пометкой

«Окончательное» лечащим врачом организации или врачом, его заменяющим, врачом-
патологоанатомом (далее – врач), государственным медицинским судебным экспертом,
после выдачи которого были получены дополнительные медицинские и (или) иные
документы, в том числе результаты дополнительных исследований, то в той же организации
заполняется новое врачебное свидетельство о смерти (мертворождении) с отметкой
«Взамен окончательного № ____» и с обоснованием его замены направляется
непосредственно в главное статистическое управление области, города Минска не позднее
чем через два месяца после выдачи врачебного свидетельства о смерти (мертворождении)
с пометкой «Окончательное».».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 26 апреля 2017 г.

Министр В.А.Малашко

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Государственного комитета
судебных экспертиз
Республики Беларусь

А.И.Швед
16.03.2017

СОГЛАСОВАНО
Заместитель
Министра юстиции
Республики Беларусь

И.Г.Тушинский
15.03.2017

СОГЛАСОВАНО
Председатель Национального
статистического комитета
Республики Беларусь

И.В.Медведева
13.03.2017